Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 14/01/2026 - 11:26 378/2026

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 9/2026

São Roque, 14 de janeiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, respeitosamente solicitar a
Vossa Excelência que, em conjunto com o Departamento de Educação, sejam
adotadas as providências necessárias para a ampliação da Creche EMEI
Ruth Montebello Zavarize, localizada na Vila São Rafael.

A ampliação da referida unidade escolar mostra-se
de grande relevância diante da crescente demanda por vagas na educação
infantil e da existência de espaço físico que possibilita tal melhoria, sendo
medida essencial para assegurar atendimento adequado às crianças da região,
bem como para proporcionar melhores condições de trabalho aos profissionais
da educação e maior tranquilidade às famílias atendidas.

Ressalto, ainda, que diversas mães têm procurado
este Vereador, expondo a dificuldade de conseguir vaga na referida unidade,
situação que tem gerado transtornos às famílias da comunidade. Cumpre
destacar que o acesso à creche constitui direito fundamental da criança,
sendo dever do Poder Público assegurar atendimento adequado na primeira
infância.

Diante do exposto, conto com a atenção e
sensibilidade de Vossa Excelência para o atendimento desta solicitação, que
visa ao fortalecimento da política pública educacional do município.

Sem mais para o momento, renovo protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
.

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

À
Ilustríssima Senhora
LAÍS BRANDÃO
MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RXS88S2P7Y26ZC25
		2026-01-14T12:03:33-0300